

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwa
miesiące dostawę do domu 3 korony 50 halercy;
60 halercy;

na prowincji:
z jednorazową przesyłką z dwumiesięczną przesyłką
rocznie . . . 20 K — h 25 K — h
kwartalnie . . . 7 . 50 . 9 . — .
miesięcznie . . . 2 . 50 . 3 . — .
W Kijowie miesięcznie 3 M. 50 hal.
W innych krajach miesięcznie 4 Kr.

Bezpłatnie Redakcja nie wraza.

Adres { „Dziennik Polski” Lwów,
plac Marjański 1.
Telefonu Nr. 171.

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz polekowy albo jego
miejscem 20 halercy.
Za jeden wiersz polekowy w rubryce
Madison 40 halercy.
Drobne ogłoszenia po 3 halercy za
słowo. Najmniejsze ogłoszenie
30 halercy.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach
i inne prywatne komunikaty po
Kronice za jeden wiersz polekowy
60 halercy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 halercy	5 halercy
wieczorny . . .	8 halercy	10 halercy

Sytuacja.

Wiedeń 13 listopada.

(Telefonem).

Potwierdza się pogłoska, że parlament zostanie na 8 dni odroczoney w tym celu, aby uzyskać wolny czas do prowadzenia czesko-niemieckich konferencji. Nie idzie tu bynajmniej o konferencje stanowcze, bo nikt nie jest tak naiwnym, by wierzył, że w ciągu kilku dni zdola załatwić sprawę językową, lecz idzie tu o to, by Czechom ułatwić odwrót. Konferencje te mogą dać ten rezultat, iż Czesi na podstawie zapewnień strony przeciwnej co do ustępstw na przyszłość, odstąpią od obstrukcji.

Nie ma tu mowy o formalnem odroczeniu izby, tylko prezydent, zamykając jedno z następnych posiedzeń izby, powie, iż o terminie następnego posiedzenia zawiadomi posłów w drodze piśmiennej. Ma to nastąpić albo jutro, albo we wtorek w przyszłym tygodniu, prawdopodobniej atoli we wtorek. W sobotę jest lokalnie święto wiedeńskie św. Leopolda i posiedzenia nie będzie. Posłowie czescy pojedą więc w piątek na sobotę, niedzielę i poniedziałek do domu, porozumiają się ze swoimi małżonkami zaufania, a o ile odpowiedź ich wypadłaby pomyslenie, przerwanoby posiedzenia na jakiś czas.

Stosunki w korpusie przemyskim przed forum sejmu węgierskiego.

(Telegr. Dzienn. Pol.)

Budapeszt 13 listopada. Niezłycha stosunki, panujące w korpusie przemyskim, o których tyle mówią i piszą w prasie galicyjskiej, znalazły echo w sejmie węgierskim. Dep. Pichler przemawiając wczoraj podczas dyskusji nad projektem budżetowym przeciw administracji wojskowej, jako dowód gospodarki tej administracji, przytoczył straszne stosunki panujące w korpusie przemyskim i zacytował na poparcie swoich wywodów szereg cyfr statystycznych z tego korpusu. Według tej statystyki było w r. 1901 w korpusie przem. 80 samobójstw, 70 żołnierzy

Skonfiskowano.

Skonfiskowano.

Kasa państwa.

(Tel. Dzienn. pol.)

Posiedzenie Izby poselskiej.

Wiedeń 13 listopada. W dalszym ciągu wczorajszej dyskusji nad oświadczeniem dra Koerbera zebrał po posle Nowaku głos p. Wacław Hruby.

Mowa p. Hrubego.

Mowca polemizuje z wywodami niemieckich posłów i oświadcza, że w imieniu klubu czeskiego kto inny da odpowiadając na mowę prezydenta ministrów, która nie przychyliła się do wyjaśnienia sytuacji. Niemcy — powiada Hruby — są przeciwni rozwiązaniu kwestji językowej w drodze ustawodawczej, nie chcą uznać większości.

Z mowy szefa gabinetu wynika, że rząd trwać będzie przy swoich zarządzeniach językowych. Droga ta ani pod względem taktycznym, ani merytorycznym nie jest do przebycia, a z punktu widzenia sytuacji politycznej jest niemożliwą. Mowca krytykuje w esry sposób zarządzenie językowe rządu, który pomijając to, że nie uwzględnia na Morawach czeskiej większości — wyłącza na Śląsku nie tylko inne narędy słowiańskie, ale nawet wprost i Czechów. Mowca wątpi, czy rząd na serio myśli o pojednaniu Czechów z Niemcami, wobec uzasadnionej nienuśności Czechów względem rządu.

Świadomi jesteśmy smutnego położenia ekonomicznego i przesilenia przemysłowego, ale dla praw narodu, dla honoru narodowego każdy naród musi ponieść największe ofiary. Do takich samych ofiar Czesi są gotowi. Żywo zajmują się oni koniecznościami państwowymi, ale pierwsze przed wszystkimi koniecznościami są potrzeby narodowe. Metoda podjęta przez szefa gabinetu byłaby możliwą, gdyby jako pierwszy warunek postawiła naprawienie wyrządzonej Czechom krzywdy.

Może to nastąpić przez przeprowadzenie § 19 ustaw zasadniczych. Zajmując stanowisko uregulowania kwestji językowej w drodze ustawowej rząd staje w przeciwieństwie do wszystkich dotychczasowych rządów. Ustawa byłaby potrzebna, gdyby była deficytowa; ale ponieważ od tego jesteśmy dalecy, uregulowanie powinno nastąpić prowizorycznie w drodze rozporządzenia. Wtenczas można by znaleźć drogę do zbliżenia się stronniczo. Drogę tę zamyka żądanie Niemców, domagających się ustanowienia języka niemieckiego jako państwowego w drodze ustawy. Dla uchwalenia tego w tej izbie nie ma kwalifikowanej większości. Mowca kończy apelem, aby rząd bronil praw narodów.

Mowa p. Funkego.

Po Hrubym zabrał głos p. Funke. Ubolewa nad sposobem, w jaki prezydent ministrów omawiał istotę i znaczenie niemieckiego języka. Sposób ten nie odpowiada uprawnionym żądaniom Niemców co do istoty i pojęcia niemieckiego języka państwowego. Od żądania, postawionego przed 20 laty i bezustannie ponawianego, mianowicie zaprowadzenia niemieckiego języka państwowego, Niemcy nie odstąpią, a chodzi nie o język narodowy, ale w pierwszym rzędzie o język pośredniczący w krajach wiojęzykowych.

To żądanie jest podstawą wszelkich innych

żądań Niemców. Sposób, w jaki prezydent ministrów o tem mówił, równa się bagatelizowaniu Niemców, a dotknął ich bardzo. Niemcy przy uregulowaniu kwestji językowej nie ulegną brutalnej przemocy, ani nie dadzą się majoryzować. Trwają przy ustawowym uregulowaniu kwestji językowej i przeciw każdej innej formie protestują. Jeżeli Czesi poważnie myślą o pojednaniu, do którego przy zastrzeżeniu naszych praw zawsze byliśmy gotowi, muszą Czesi zerwać z dotychczasową polityką, prowadzącą do rozbitcia parlamentu. Jesteśmy gotowi do pojednania, pragniemy bowiem parlamentarnych stosunków, ponieważ pragniemy walności, rozwoju i egzystencji Austrii.

Mowa p. Herolda.

Posel Herold oświadcza, że Czesi główeż zasady prezydenta ministrów nie mogą uważać za podstawę uregulowania kwestji językowej. Nawet po wczorajszej mowie dra Koerbera nie może stanowisko Czechów wobec jego zasad być odmienne. Każdy polityk w Austrii powinien zadać sobie następujące pytania: Czy niemiecki i czeski język są językami krajowymi w krajach czeskich, czy pojęcie języka krajowego jest pojęciem prawnie państwowym, czy języki krajowe są równouprawnione i jakie prawa mają do tego. Mowca omawia szczegółowo te pytania i stwierdza, że równouprawienie obu języków opiera się nie tylko na ustawowych i historycznych podstawach, ale i na realnych stosunkach. Zwraca się przeciwko twierdzeniu Mengera, jakoby było niestosownem żądać od niemieckiego urzędnika, aby się nauczył po czesku. Mowca wskazuje na to, że stojący na czele administracji Czech i Moraw urzędnicy z pochodzenia Niemcy władają językiem czeskim i że do r. 1868 cała niemiecka biurokracja Czech i Moraw urzędowała w języku czeskim. Dopiero wskutek agitacji nastąpiły odmienne stosunki.

dalej omawiał p. Herold szczegółowo „zarysy językowe” Koerbera. Zarysy te traktują Morawy jako obszar dwujęzyczny, co nie odpowiada rzeczywistości. Zarysy nie tylko nie odpowiadały postulatowi narodu czeskiego, ale zastosowały się bardziej jeszcze do programu Niemców, zwłaszcza w kierunku języka pośredniczącego. Języka takiego wcale nie potrzeba stwarzać dla porozumiewania się władz krajowych z centralistami, gdyż pokazuje się, że władze centralne całkiem dobrze mogą urzędować po niemiecku, polsku, czesku i włosku. Mowca nie może pojąć, jak ludzie rozsądni, stworzenie obszarów językowych uważać mogą za podstawę rozwiązania tej kwestji.

Stosunki narodowościowe nie deznają żadnej ujemy skutkiem dwujęzyczności urzędów. Zarysy oznaczają nie tylko pogorszenie położenia Czechów, ale w swym całkowicie zawierają wyraźną tendencję zgniecenia żywiołu czeskiego.

Ten, w jakim prezydent ministrów wczoraj przemawiał, możeby Czechów zadawili, gdyby to się hyle stało przed pojawieniem się zarysów. Jednakże w obecnej chwili słowa te mogą mieć tylko to znaczenie, że albo prezydent ministrów przyznaje, że papelail biąd, albo sądzi, że odegra rolę zakapturzonego proreka. Jeżeli dr. Koerber twierdzi, że „zarysy” stwarzają realną podstawę rozwiązania kwestji językowej, to mowca zapytuje, co z tej realnej podstawy się zostanie, jeżeli, jak prezydent ministrów sam się wyraził, każda litera może w nich być zmieniona. O szczegóły rozwiązania tej kwestji nie chodzi, bo one są rzeczą uboczną, ale główne zasady muszą dać wyraz

kompletnego równouprawnienia obu narodów. Dr. Koerber w swej mowie użył także słów „język państwowy”. Jesteśmy świadomi całego znaczenia tego pojęcia i dlatego na nie bezwarunkowo zgodzić się nie możemy, nie jakobyśmy się bali samego pojęcia, ale boimy się skutków po jego przyjęciu.

Prezydent ministrów czytał art. XIX ustaw zasadniczych, jako źródło naszych żądań, a chociaż przez to zaznaczył nasze, a nie swoje stanowisko, jest przecież rzeczą cenną, słowo to z jego ust usłyszeć. Ale piękne słowa muszą zawsze mieć jakiś cel. Dlatego nie ma nadziei, aby załatwienie tej kwestji, dopóki nie nastąpi zwrot na korzyść Czechów. Takiego zwrotu wszakże Czechy we wczorajszej mowie dra Koerbera, nie mogą się dopatrzeć. Droga sądu rezjemczącego, jak to przedstawił prezydent ministrów w tej izbie, jest niemożliwa, ponieważ dziś dr. Funke oświadczył, że Niemcy nie zgodzą się na żadną majorytaryję, ustawa zaś nie może przysięść do skutku inaczey, jak przez uchwałę większości. Chcemy bezwarunkowo pokój, ale wybrano do tego środki niestosowne.

Nie mamy zaufania do prezydenta ministrów, skoro wydal takie zarzysy. Jeżeli rząd obecny nie jest w stanie znaleźć drogi właściwej do rozwikłania kwestji językowej i jeżeli nie jest w stanie dać gwarancji, że mimo to interesy monarchji doznawać będą nadal skutecznej obrony, to rząd powinien wiedzieć, że winien jest państwu. (Potakiwanie u Czechów).

Wczorajsza mowa dra Koerbera przytępiła może nieco ostrze pierwsze jego omówienia, ale położenia w niemieckim nie zmieniła. A trwać to będzie dopóty, póki w tych omówieniach nie dojrzymy przesłania faktycznego, zbawczego czynu. Mowca nie może się w historii dopatrzeć, aby Niemcy zaletyli to państwo austriackie. Żaden naród nie może twierdzić, aby więcej, niż inne przychylił się do utrzymania tego państwa. Państwo to nigdy nie było niemieckim i nie powinno się stać niemieckim w przyszłości, ba wtenczas ruinie. (Żywe oklaski u Czechów).

Uciśnianie zmierzające do tego, aby stworzyć zamknięty niemiecki obszar językowy, wypędzić z tego obszaru wszystkie co czeskie i norwańskie, prowadzi do jednej rzeczy, prowadzi do bezwarunkowego pozostawienia państwa. (Mocne oklaski). Czesi sądzą, że dopóty nie mają żadnych obowiązków względem potrzeb państwowych, póki ich potrzeby narodowe nie będą zaspokojone.

Parlament znajduje się w fazie chronicznego przesilenia, które ma podstawy monarchji, a przesilenie to nie tylko nie osłabnie, ale powiększy się jeszcze, jeżeli znów nastaną rządy § 14. Nie będziemy grozić — kańszy mowca, nie słuchamy żadnych oświadczeń, będziemy czekali czynu, po czym przyjdzie kolej na radę. (Burliwe oklaski u Czechów, mowca odhiera łezne gratulacje).

Zamknięcie dyskusji.

Po przemówieniu p. Hecolda za wniosek p. Hagenhefera dyskusja zamknięta. Generalnym mowcą pro wybrany Wszechniowiec Baruther, a contra Młodzieńcy Stransky.

Mowa p. Baruther'a.

Mowca oświadcza, że z onegdajszej mowy prezydenta ministrów niezego więcej się nie dowiedziawszy, niż to, że wiadomym było po oświadczeniu dra Koerbera w dniu 16 zm. Mowca wytyka to jako wielki błąd, że przy wprowadzaniu w życie konstytucji nie położono nacisku na niemiecki język jako państwowy we wszystkich do ówczesnego związku niemieckiego należących krajach. Przez to byłoby się zyskało wiele czasu dla płodnej pracy i byłoby się podniosło państwo na wyższy stopień życia kulturalnego, społecznego i ekonomicznego. Niestety żaden minister nie miał do tego odwagi. Tak samo jak w wielu czeskich Węgrzech lub Rosji istnieje język państwowy, musi i u nas być jeden język państwowy.

Językowy zarząd dra Koerbera został po to tylko zrehabilitowany, aby zastosowanie niemieckiego języka jest czo bardziej ograniczyć. Do wprowadzenia wewnątrzniemieckiego języka państwowego czeskiego nie mogą Niemcy się przychylić. Najpierw należy ustawowo zaprowadzić niemiecki język jako państwowy, a dopiero potem można myśleć o rozwiązaniu kwestji językowej w poszczególnych krajach.

Wszecchniowiec nigdy się z tam nie tajił, że potądają ścisłej łączności z państwem niemieckim i jeżeli w tym państwie (t. j. austriackim) hegemonia przypadnie w udziale Słowianom, będziemy — powiada — wolać należeć do państwa niemieckiego.

Wszecchniowiec Berger wolał: „Heil dem Hehezzellern!”.

P. Baruther: Między Niemcami a Czechami nie może być żadnej umowy. Chodzi tu o sprawę hegemonji i jako taką należy ją traktować. (Okrzyki wśród Wszecchniowców: „Heil!”).

Mowa p. Stransky'ego.

Mowca generalny contra, p. Stransky, oświadcza, że dyskusja nie doprowadziła do żadnego wyjaśnienia. Gdy prezydent ministrów wręczył stronnictwem swój zarząd językowy, było już wtedy jasnym, że istnieje przesilenie z trzech wielkich zadań, do których rząd został powołany, żadne nie zostały załatwione. Zarząd językowy nie tylko nie jest usunięty, ale nawet się zastrzył.

Austriacko-węgierska umowa nawet między rządami nie jest słotową. Wreszcie sanacja parlamentarnych stosunków nie udała się rządowi. Nie postawiliby więc rządowi nic innego do zrobienia, jak udać się do kerony i presji, by przestawiła o dalszych losach izby. Mowca polemizuje z wczorajszymi wywodami prezydenta ministrów i dowodzi Niemców, że ta walka nigdy ich do celu nie doprowadzi. Natomiast po naszej stronie — powiada Stransky — musi być zwycięstwo, ponieważ my niezego innego nie domagamy się, jak tylko równouprawnienia. (Żywe oklaski wśród Czechów).

Faktyczne sprostowania.

Nastąpiły faktyczne sprostowania Biankiniego, Chaca i Mazerana.

Choć przyweleł prezydent do porządku za wyrażenie, obrażające prezesa gabinetu.

Odpowiedzi na interpelacje.

Ministrowie handlu Call i kolei Wittek odpowiedzieli na szereg interpelacji, między innymi Call na interpelację Krampy i tow. w sprawie zbytniego przeciążenia listonoszów w Galicji w doręczaniu urzędowych kawałków.

Pasiedzenie zamknięte po godzinie pół do 6 wieczorem; następnego dnia o godz. 11 rano.

Wybór do komisji.

Wiedeń 13 listopada. Do komisji ugodowej wybrany poseł Głahński.

Pomoc dla pow. turezańskiego.

Wiedeń 13 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu p. Głowski uczynił wniosek naglący o udzielanie zapomogi pow. turezańskiego.

Prasa o mowie Koerbera.

Praga 13 listopada. Niemieckie dzienniki *Bohemia* i *Prager Tagblatt* nie są zadowolone z mowy prezydenta ministrów.

Bohemia pismo, że dr. Koerber wczorajszą mową Czechów nie pozyskał, a u Niemców tylko wywołał nieufność, dziennik sądzi, że Niemcy wspólnie zaprzestują przeciw niektórym ustępom mowy dra Koerbera, szczególnie o niemieckim języku państwowym.

Podobnie *Prager Tagblatt* sądzi, że prezydent ministrów zbudował złoty most dla Czechów, ale wątpi, czy Czechy przez ten most pójdą.

Z klubów.

Wiedeń 13 listopada. Komisja parlamentarna klubu młodocześnieckiego obradowała wczoraj nad onegdajszą mową Koerbera i stwierdziła, że po mowie Koerbera sytuacja wcale się nie zmieniła.

Wiedeń 13 listopada. Niemieckie stronnictwo ludowe odbyło wczoraj posiedzenie, na którym obradowano nad ustawą o kontyngencie rekruta. Członkowie mowy występowali przeciw tej ustawie i uchwalili domagać się od rządu, aby najpierw przedłożył ustawę wojskową, gdyż w czasie dyskusji nad nią, mogą być wypowiedziane rozmaite życzenia ludności. Po obszerniej dyskusji wyrażono zapatrywanie, że dobre stosunki między armją a ludnością cywilną nie zapadają dopóty, póki tak ministerstwa wójny dzierżyć będą w swym ręku gen. Krieghammer, który zawsze sprzeciwia się wszelkim żądaniom posłów i ludu.

Omawiano także mowę dra Koerbera i

postanowione wyrazić niezadowolenie z tego ustępu tej mowy, który mówi, iż w Austrii nie może być zaprowadzony państwowy język państwowy.

Wiedeń 13 listopada. Wszecchniowiec występowali do niemieckiego klubu postępowego i niemieckiego stronnictwa ludowego zaproszenia na wspólną konferencję, na której ma być omówiony ustęp z onegdajszej mowy Koerbera, dotyczący niemieckiego języka jako państwowego.

Z sejmu węgierskiego.

(Tel. Dziennika polskiego).

Budapeszt 13 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu izby posłów sejmu węgierskiego toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad prowizorem budżetowym. Między innymi dep. Pichler (stronnictwo niezawisłości) zwalczał wspólność celną z Austrią i wskazywał przyczynę do całej stopy wysiłków z gazet austriackich, zawierających nieprzychylnie, a nawet wrogie glory wobec Węgrów. Mowca sprzeciwił się także podwyższeniu kontyngentu rekrutów. Wskazuje przy tej sposobności na rzekomą polityczną agitację w armji, mianowicie na niemiecką i państwa austriacką agitację w austriackich koczarkach, gdzie agitują przeciw Węgrom. Podwyższenie kontyngentu rekrutów już z tej przyczyny jest niepotrzebne, że przez odpowiednie postępowanie, szerczenia moralności i obyczajności i ludzkie obchodzenie się z żołnierzami usunęłoby się znaczne straty mające być powetowane powiększeniem liczby rekrutów. Mowca omawia dalej stosunki w X korpusie w Przemyślu. W końcu przemawiał przeciw podwyższeniu cywilnej listy na lat 10, ponieważ Węgry miałyby związane ręce w razie zmiany trendu.

Budapeszt 13 listopada. Zwolano na wczoraj posiedzenie komisji wojskowej odłożone do dzisiaj.

Komisja skarbowo obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad budżetem na r. 1903.

Z parlamentu niemieckiego.

(Telegramy „Dziennika polskiego”).

Berlin 13 listopada. Parlament niemiecki po dłuższej obywatelskiej dyskusji ukończył obrady nad § 8 ustawy o taryfie celnej i przystąpił do dyskusji nad § 9.

Ku końcowi posiedzenia przysłało do bardzo burzliwej sceny, ponieważ dep. Spahn wniósł, żeby jako pierwszy punkt porządku dziennego następnego posiedzenia postawił wniosek Aichbühlera (centrum) o zmianę regulaminu izbowego co do imiennych głosowań.

Socjalista Singer protestuje przeciw temu i oświadcza, że wniosek Spahna oznacza naruszenie regulaminu; wniosek Aichbühlera nie powinien mieć pierwszeństwa przed innymi wnioskami, uczynionymi przez innych posłów. Wniosek Aichbühlera sprzeciwia się konstytucji i narusza powagę parlamentu.

W bardzo burzliwej dyskusji brali udział deputowani Stadthagen, Spahn, Barth i Behel. Ten ostatni natakował w sarkastycznych słowach stronnictwa więzności i oświadczył, że gdyby wniosek Aichbühlera został przyjęty, socjaliści żądali będą, aby przy każdym przedmiocie i każdej sposobności izba była zawieszona w komplecie i zastępowana 700 imiennych głosowań. Jeśli stronnictwo Liebermanna osiągnęło większość, to mogłyby nastąpić takie zajęcia, jakie wydarzyły się w austriackiej radzie państwa.

Po dłuższej jeszcze dyskusji przyjęto w imiennem głosowaniu wniosek Spahna 187 głosami przeciw 77.

Na porządku więc dziennym następnego, dzisiejszego posiedzenia jako 1 punkt znajduje się wniosek Aichbühlera dotyczący zmiany regulaminu.

Samobójstwo w dzień ślubu.

(Telogr. „Dziennika polskiego”).

Wiedeń 12 listopada. Wielką sensację wywołuje tu samobójstwo nauczyciela Leopolda Schustera. Zaręczony był on z córką jednego z najslawniejszych architektów wiedeńskich, radcy budownictwa Schachera, którego projekt budowy muzeum miejskiego wywołał w prasie tak namiętną polemikę. Długo miał się odbyć ślub

KRONIKA.

Dziarska lwowska.

Czwartek 13 listopada.
 Powszechne wykłady uniwersyteckie: W zakładzie chemicznym uniwersytetu (ul. Długosza 8) od godziny 7 1/2 - 8 1/2, wieczorem, prof. dr. K. J. Nittman: „Geografia Polski, część I Królestwo polskie“ (z obrazami świetlnymi).
 Posiedzenie rady miejskiej o godzinie 6 wieczorem.
 Filharmonja lwowska: Koncert. Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem.
 Teatr miejski: „Miarka za miarkę!“, dramat. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz. Czwartek (13): Eugejusza — Wazerska. (31): Staehya sp. Wskazów słoneczny o godzinie 7 minut 12 sekund o godzinie 4 minut 17.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciśnота + 0,6° R. Drewny deszcz.

Wiadomości osobiste. Namiestnik hr. Piński, wyjechał wczoraj do Przeworska do księżąt Lubomirskich. Dnia wczoraj powrócił do Lwowa.

Wiceprezydent namiestnictwa, Jan Lidl, powrócił z niepełną do Lwowa i objął urządowanie.

O stanie zdrowia dra Witolda Korytowskiego, wiceprezenta krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, donosi *Kurjer Południowy*: „Weber tego, że w ostatnich czasach o zdrowiu dra Korytowskiego krążyły niekorzystne wiadomości, dzielimy się z czytelnikami naszymi wiadomością, pochodzącą z najautentyczniejszego źródła, o stwierdzającą, że przeciwnie zdrowie dra Korytowskiego jest obecnie znakomite. Dzielny kierownik galicyjskiej skarbowności, syn Wielkopolskiej ziemi, bawi obecnie z małżonką nad jeziorem Bodeńskim, gdzie kończy kurację z najlepszym rezultatem. Niebawem ma wrócić do Lwowa“.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.
 W sali zakładu chemicznego przy ul. Długosza rozpoczęło w dniu dzisiejszym znany zreszczytanie autor wielu prac literackich prof. dr. Karol Nittman szereg wykładów o „Geografii ziem polskich“. Geografia ziem polskich jest niestety mało wśród nas znana, gdyż z powodu zastępowania do naszych szkół średnich systemu szkół niemieckich, więcej wiemy o geografii wyspy Haiti lub Barbados, niż o geografii naszej ojczyzny. Prawdziwa więc wdzięczność należy się prof. Nittmanowi, że chce zapoznać nas z geografją ziem polskich. Wykłady te będą ilustrowane obrazami świetlnymi i niezawodnie osiągną liczną publiczność, która zechce poznać, co swoje. Dnia rozpoznać się część I. geografji: Królestwo polskie. Część II składa się będzie z 6 odczytów. Tematem dzisiejszego jest: Polowanie, granice, obszar i rozciągłość Królestwa polskiego. — Ukształtowanie powierzchni, budowa geomorficzna, kopaliny i źródła mineralne. — Ojcow. — Wody Królestwa, dorzecze Warty, Wisły i Niemna. — Gleba kraju. — Charakterystyka świata zwierzęcego i roślinnego. — Zaludnienie. — Początek o godzinie wpół do 8 wieczorem.

Dary. Cesarz udzielił ze swej prywatnej skąteły zapomóg; gminie Zarudzie, powiatu zabarskiego, na dokoszenie budowy kościoła w kwocie 400 k.; kongregacji św. Karola Boromeusza w Wolkach Oczuch, powiatu jaworowskiego, na utrzymanie schroniska dla dzieci w kwocie 500 k.; gminie Łysiec stary, powiatu behereckiego, na wewnętrzne urządzenie nowe wybudowanej cerkwi w kwocie 300 k., tużniei klasztorowi PP. Bazyliank w Stanisławowie, w celu rozszerzenia budynku klasztornego, urządzenie zakładu wychowawczego dla dziewcząt i wybudowania kaplicy, w kwocie 1000 kora.

Telefon Lwów-Wiedeń. Z poinformowanej strony dowiadujemy się, że roboty około drugiej linii telefonicznej Wiedeń-Kraków, dotąd są nieukończone na przestrzeni Bielsk Wiedeń i że termin otwarcia drugiej linii wobec tego, dotychczas nie oznaczony. Linja od Krakowa do Bielska, ukończona jest już przeszło od miesiąca. Termin otwarcia możliwy będzie dopiero w styczniu. Przytem druga linja Kraków Wiedeń budowana jest dla oszczędności w ten sposób, że nowe druty położono na tych samych słupach, co stara linja, tak, że w razie burzy, lub przewrótca i uszkodzenia słupa, odrazu obie linje odmówią służby i nastąpi zupełna przerwa. Wobec tego, dla bezpieczeństwa w ruchu telefonicznym nie są wykluczone. Dla zabezpieczenia cią-

Budapeszt 13 listopada. Pisma epozycyjne donoszą, że kilkuset oficerów rezerwy, z powodu afery posła Nassiego, chcą złożyć stopień oficerski i podjąć już odpowiednią akcję.

Z Szegedyu donoszą o nowej aferze wojskowej. Mianem wicepułkownik pułku im. Fajszwara, miał oświadczyć dwom kadetom, że nie mogą zostać oficerami, ponieważ nie władają dostatecznie językiem niemieckim.

Burzliwe zgromadzenie szynkarzy.

Wczorajszego wieczora zgromadzenie członków szynkarskiej korporacji, ożywione było nad wyraz. Na początku dziennym stał jeden punkt tylko: wybór delegatów na wiec gospodnie-szynkarzki, jaki odbędzie się we Wiedniu w dniach 17 i 18 b. m. Wprawdzie wydział korporacji wybrał był pięciu swych członków jako delegatów na wiec i przeznaczył dla każdego kwotę 300 kora na koszty podróży, 176 członków korporacji jednak zaprotestowało pisemnie przeciw tej uchwałie wydziału i zażądało zwolnienia walnego zgromadzenia, któreby decyzją co do delegatów powzięło.

Przewodniczył przelozony korporacji p. Łukawski. Jako komisarz rządowy fungował nadradca magistratu p. Strzelbicki.

Beszadnie, bezradnie toczą się obrady, mija godzina za godziną, a w sali ratuszowej brzmią gwałtowne mowy na temat wyłącznie prawie osobisty. Kole trybeasy kręci się siagle, krzycząc głosem i komenderując dziesięciu samowolnych przewodniczących, w aieniu których właściwy przewodniczący ginie zupełnie. Od czasu do czasu datyka ręką dzwanka, jakby przerażony jednak jego dźwiękiem, odkłada go co rychlej.

Uchwalono wreszcie, by delegatów na wiec wysłać, possem jeszcze gorętsza wszeła się debata nad tem, ilu tych delegatów ma być wysłanych i ile im dać na drogę. Proponowane od 2 delegatów, aż do 365 (!!) i każdemu od 20 do 303 kora na drogę.

Ostatecznie na wniosek p. Janowicza uchwalono wysłać 10 delegatów.

I znówu godzina gwaru i kłótni.

Ten sam szereg uchwał zgromadzenie 6 razy i 6 razy uchwałę swą reasumuje. Przewodniczący stoi bezradny, milczący, popychany przez żarliwych mowców, których tuzin przemawia równocześnie obok niego. Wreszcie chwytając za przędziak dzwonek restaurator Witz, a restaurator Tomicki tubalnym głosem, przegłoszającym piśkielny balas zgromadzenia, prosi „na miłość Boga“ o minutę spokoju. Na pół minuty uspokoiły się fale namiętności zgromadzenia, podchwycił tę pauzę p. Janowicz i wśród względnego spokoju długą wypowiedział mowę. I znówu wśród ogłuszającego halasu posypały się mowy, których, prócz samych mowców, nikt nie słyszał, głosowania, uchwały i ich reasumeje.

Wreszcie kiedy 75% zgromadzonych ochryple już, skonstatawał przewodniczący, że delegatami lwowskiej korporacji szynkarskiej na wiec we Wiedniu wybrani zostali pp.: Janowicz, Sahilling, Keseler, Herold, Löwenhoek, Najsarek, Graf, Wang, Engalkreis i Reich.

Początkowo wybrany został delegatami także i przewodniczący stowarzyszenia p. Łukawski, a wtedy oświadczył p. Janowicz, że wybór na delegata pod tym tylko warunkiem, jeśli w mieście p. Łukawskiego, którego zresztą bardzo szanuje, pojedzie kto inny.

Godzinę przeszło trwało na ten drażliwy temat zupełnie swobodna, a niezmiernie głośnie dyskusja, w rezultacie której p. Łukawski, pod naciskiem swych przyjaciół, z mandatu zrezygnował.

Powodem, dla którego p. Janowicz wraz z p. Łukawskim jechad do Wiednia nie chce, jest to, że przed godziną uchwalilo zgromadzenie, że w delegacji na wiec wysłani być mogą wyłącznie tylko osobiste przemysł gospodnie szynkarzki wykonywujące osoby, p. Łukawski zaś jest tylko płatnym urzędnikiem stowarzyszenia.

W końcu, na wniosek p. Janowicza, uchwalilo zgromadzenie wyznaczyć na koszty podróży każdemu z delegatów kwotę 300 kora i na tem zgromadzenie skończyło się.

Obradowano od godziny 4 popołudniu do 9 wieczorem, a bardzo już chyba dawno w sali ratuszowej tak burzliwe i tak namiętne odbyło się zgromadzenie.

Schadacrowna z Schustrem. W kościele zgromadziły się tłumy publiczności, oczekując przybycia pary młodej, gdy nagle ze strony rodziny panny zwiadamione zebranych w kościele, iż ślub się nie odbędzie, gdyż pan młody nagle zacharował. Wywołalo to już wielką sensację, która stala jeszcze bardziej się zwiastowała, gdy dowiedziano się, iż Schuster zastrzelił się. Przyczyna samobójstwa nieznana.

DEPESE
telegraficzne i telefoniczne.

Cesarz cbery.

Wiedeń 13 listopada. Dowiaduję się, że cesarz zajął się, jadąc przy obecnej zlej pogodzie w otwartym powoju. Wskutek tego odwołano zapowiedziana na dziś audjencja.

Kartel żelazny.

Wiedeń 13 listopada. Wczoraj obradowaly tu kamitety wykonawcze węgierskich i austriackich przemysłowców żelaza. Obrady postąpiły tak daleko, że kartel żelazny austro-węgierski wjadzie w życie jeszcze przed końcem bieżącego miesiąca.

Dotawa konserw dla wojska.

Wiedeń 13 listopada. Wobec upolędzania krajowych fabryk konserwów, którym przy dostawach wojskowych przyznano niestosunkowo małą ilość dotaw, wniosła wczoraj dyrekcja Banku rezerwowego we Lwowie w tej sprawie obszernie umotywowany memorjal do Kasa polskiego.

Z Belgji.

Bruksela 13 listopada. Wobec pogłosek w zagranicznych piśmiech, dowiaduje się *Etoile Belge*, rzekomo z dobrego źródła, że bracia Flandrii rezygnowat z następtwa tronu i wobec tego następtwo przechodzi na ks. Alberta.

Rusyfikacja Finlandji.

Kopenhaga 13 listopada. Donoszą z Helsingforsu: Słychad, że trzy fiłańdzkie trybunały apelacyjne, obsadzone wyłącznie przez Finlandczyków, będą zwinięta, a w miejsce ich stworzony jeden trybunał apelacyjny w Helsingforsie dla całej Finlandji; sędziowie tego trybunała składac się będą po połowiu z Rosjan i Finlandczyków.

Aresztowanie Mascagni'ego.

Nowy Jork 13 listopada. Mascagni'ego aresztowano wczoraj ponownie, na wniosek jego impresarja Józefa Smitha, ale za ponowną kaucją wypuszczono go na wolność.

Rzym 13 listopada. Tribuna donosi, że Mascagni zwrócił się telegraficznie do prezydenta ministrów Zanardelli'ego z prośbą, aby rząd wziął go w obronę wobec postępowania, którego padł ofiara. Z narodelli zapowul w swojej odpowiedzi Mascagni'ego o zainteresowaniu się rządu tą sprawą i zawiadomił, że poprosi ministra spraw zagranicznych Prinetti'ego o interwencję. Tribuna donosi, że Prinetti natychmiast rozpoczął w tej sprawie kroki.

Powstanie w Macedonii.

Paryż 13 listopada. Echo de Paris ogłasza interwju z Michajłowskim, który oświadczył, że komitety macedońskie w Bułgarji rozporządzają 5000 uzbrojonych ludzi, a ci podczas zimy walczyć będą dalej. Michajłowski podniadł, że bez poparcia Francji i Angji macedońscy nie mogą osiągnąć.

Wybuch gazów.

Gilwice 13 listopada. Umięglej nosy w kopalni „Królowa Ludwika“ w Zabru nastąpił wybuch gazów, 2 robotników zginęło a 5 jest porannonych.

Wiedeń 13 listopada. Powna lokalna korespondencja donosi, że rezerwa przed sądem przysięgłych w Gniwinie (Brux), wskutek skargi Wolfa, o będzie się ostatecznie 26 bm. Rozprawa potrwa zapewne czas dłuższy, gdyż spodziewane jest wprowadzenie większego materiału dowodowego ze strony oskarżonych.

Praga 13 listopada. Tutejsza izba handlowa uawalila na wczorajszym swem posiedzeniu wystosować do czeskich i niemieckich posłów z Cechy petycję w sprawie dróg wodnych. Mianowicie petycja ta domaga się, aby w pierwszym okresie budowy przeprowadzoną była regulacja Wltawy pod Pragę i regulacja Łaby w średnim biegu między Melnikiem a Pardubicami.

